
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 91 

Data 11-07-2018 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER 

RICOGNIZIONE PATRIMONIO DELLA CESSATA 

SOC. PARONA MULTISERVIZI SPA DA 

INCLUDERE TRA I BENI IMMOBILIARI 

COMUNALI. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di luglio alle ore 11:30, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Assente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 

deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 91   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO 
ASSESSORE: Bovo Massimo 

 

 

 

OGGETTO LINEE DI INDIRIZZO PER RICOGNIZIONE PATRIMONIO DELLA 

CESSATA SOC. PARONA MULTISERVIZI SPA DA INCLUDERE TRA I BENI 

IMMOBILIARI COMUNALI. 
 

 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del C.C. n. 29 del 28.09.2012 con la quale veniva enunciata la messa in 

liquidazione della società a intero capitale pubblico Parona Multiservizi S.p.A. e costituita 

l’Azienda Speciale “Parona” per l’affidamento del servizio di gestione della locale R.S.A. 

Casa per l’Anziano ed altre attività sociali; 

- la deliberazione della G.C. n. 12 del 08.02.2013 con la quale venivano approvate le linee 

di indirizzo in merito alla messa in liquidazione della suddetta società e nominato il 

liquidatore; 

- il verbale dell’Assemblea in data 05.04.2013 avanti al Notaio Trotta di Pavia con il quale 

veniva deliberato lo scioglimento anticipato della società con relativa messa in 

liquidazione e connessi adempimenti; 

- la deliberazione del C.C. n. 3 del 20.01.2014 con cui è stato dato atto e sono state recepite 

le deliberazioni assunte dalla Giunta Comunale in ordine agli indirizzi per la messa in 

liquidazione e scioglimento della società succitata;  

DATO ATTO CHE: 

- le procedure di messa liquidazione della società si sono concluse in data 28.03.2014; 

- la Giunta Comunale nella seduta del 14.04.2014 con deliberazione n. 30 ha deliberato la 

presa d’atto della conclusione delle procedure di messa in liquidazione della Società 

Parona Multiservizi Spa in liquidazione con socio unico alla data del 28.03.2014, 

l’approvazione del bilancio finale di liquidazione alla data del 28/03/2014 (esercizio 2013 

e chiusura al 28.03.2014) e ha demandato al Sindaco i successivi adempimenti; 

- nella seduta del 14.04.2014 l’Assemblea generale ordinaria della Società Parona 

Multiservizi SpA in liquidazione a socio unico, alla presenza del socio rappresentante il 

100% del capitale sociale, del liquidatore Dott. Daniela Rita Sozzani e del Collegio 

Sindacale, ha deliberato di approvare  il bilancio  finale di liquidazione al 28/03/2014 con 

la relativa nota integrativa che ha chiuso con una perdita pari ad euro 124.344,00, di 

approvare il piano di riparto come predisposto dal liquidatore e di delegare il liquidatore 



stesso a chiedere la cancellazione della società dal Registro imprese a norma dell'art.2495 

del C.C., a seguito dell’approvazione piena del suo operato da parte del socio che non ha 

inteso presentare alcuna opposizione; 

RITENUTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 19/2014 prendeva atto della 

cessazione delle attività della Società Parona Multiservizi Spa in liquidazione; 

VISTO che, altresì, il Comune di Parona per effetto di quanto citato prendeva in carico le 

poste attive e passive della propria partecipata; 

RISCONTRATO che successivamente il Comune in questi anni ha completato in varie e 

propedeutiche fasi il risanamento finanziario completo dei propri bilanci di esercizio; 

APPURATO che in relazione a questo da una approfondita indagine non risultano completate 

le complesse fasi di ricognizione patrimoniale dei beni immobiliari dalla cessata partecipata al 

comune; 

RILEVATO che attualmente sono state emanate le nuove norme previste dal D.Lgs. n. 

118/2011 che prevedono la nuova contabilità dei comuni modificata in economico-

patrimoniale, e che deve essere affiancata alla contabilità finanziaria; 

VISTO che lo stato patrimoniale degli enti ha assunto adesso un ampia e decisiva importanza 

per i bilanci comunali e che lo stesso si concretizza sulla base degli inventari secondo i criteri 

di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità 

economico patrimoniale 4/3 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare in ossequio al 

punto 9.3; 

VISTO che assume primaria importanza concludere e ricollocare i beni tra il conto del 

patrimonio comunale e riclassificarlo secondo il D.Lgs. n. 118/2011 e aggiornato per tenere 

conto della gestione annuale; 

RITENUTO, pertanto, sulla base di quanto preceduto, completare le fasi per addivenire alla 

ricognizione del patrimonio della partecipata da inserire successivamente tra quello comunale 

dettando gli indirizzi ai responsabili dei servizi competenti per ogni provvedimento utile e 

necessario anche con l’apporto di figure professionali esterne specialistiche nelle materie 

giuridiche-economiche;      

RICHIAMATA la propria deliberazione di G.C. n. 8 del 18.01.2017, con la quale è stato 

approvato il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/8/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che trattandosi di atto indirizzo non sono stati acquisiti i pareri di regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 
Per i motivi e le ragioni meglio specificati nelle premesse, 

1) Di dettare i seguenti indirizzi: 

- adozione da parte dei Responsabili dei servizi competenti di ogni provvedimento 

utile e necessario, anche con l’apporto di figure professionali esterne 

specialistiche nelle materie tecnico-giuridiche-economiche, per completare le fasi 

per addivenire alla ricognizione del patrimonio, risultata incompleta, della 

cessata partecipata Soc. Parona Multiservizi SpA da inserire successivamente in 

quello comunale, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

2) DI ORDINARE che copia della presente deliberazione sia trasmessa ai Responsabili 

dei servizi competenti per l’attuazione di quanto deliberato; 

3) DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 

del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

  



 

 

 
 



 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    24-07-2018     al     08-08-2018     

 

Addì 24-07-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 24-07-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 24-07-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  03-08-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


